ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số:  89 /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày  25 tháng 5 năm 2023
Về việc rà soát, chấn chỉnh tiêm vắc

xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi

 Kính gửi:

 - Nhân viên Thú y xã;

 - Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 1115/UBND ngày 16 tháng 5 năm 2023 của

UBND thị xã Hương Thủy về việc rà soát, chấn chỉnh tiêm vắc xin phòng bệnh

cho đàn vật nuôi, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Nhân viên Thú y xã

- Khẩn trương đẩy mạnh công tác tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh

cho đàn vật nuôi đảm bảo đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin,

đặc biệt đối với các bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: Cúm gia cầm, Lở mồm

long móng, Tai xanh, Viêm da nổi cục, Dại,...), lưu ý đàn vật nuôi tại các khu

vực có nguy cơ cao, vật nuôi đã được tiêm vắc xin nhưng đã hết hoặc sắp hết

thời gian miễn dịch;

- Rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ sung, bảo đảm tối thiểu 80%

đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin. Riêng đối với tiêm vắc xin phòng

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Thực hiện theo đúng chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, hướng dẫn kỹ thuật của Cục Thú y; khẩn trương tổ chức

triển khai tiêm phòng đại trà đợt 1/2023 (trong tháng 4-5/2023)

- Phối hợp với các Trưởng thôn tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật

nuôi, số lượng vật nuôi thuộc diện tiêm phòng đối với từng bệnh vật nuôi;

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh, kết quả tiêm

phòng và thực hiện nghiêm công tác báo cáo tình hình dịch bệnh động vật theo

đúng quy định. Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung Kế hoạch số 31/KH-

UBND ngày 22/5/2023 của UBND xã về Phòng, chống một số dịch bệnh nguy

hiểm trên thủy sản nuôi trên địa bàn xã Dương Hòa giai đoạn 2021 - 2030.

2. Trạm Y tế xã

Tăng cường giám sát, phát hiện sớm những trường hợp nghi nhiễm cúm

A/H5N1 và các loại cúm gia cầm khác trên người, cách ly, khoanh vùng xử lý

triệt để, không để dịch lây lan; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân; kiến nghị,

đề xuất đảm bảo đủ cơ số trang thiết bị y tế, thuốc và hóa chất thiết yếu phục vụ

công tác phòng, chống dịch; khuyến cáo người dân về các biện pháp phòng,

chống dịch cúm gia cầm lây sang người.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp Nhân viên Thú y, các Trưởng thôn triển khai thực hiện nhiệm vụ

được phân công trong phòng, chống dịch;

2

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn, đặc

biệt đối với các trường hợp vận chuyển trái phép động vật và sản phẩm động vật

từ ngoài vào địa bàn xã.

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Rà soát, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản nuôi theo quy định trên cơ sở đề xuất

của Thú y xã phục vụ các hoạt động phòng, chống dịch được triển khai có hiệu

quả.

5. Công chức Văn hoá - Xã hội

Phối hợp các ban ngành tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng và nguy cơ, tác hại của các loại dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm động vật nuôi.

6. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc theo dõi chặt chẽ, tổng

hợp diễn biến tình hình về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và báo cáo

UBND xã và UBND thị xã kịp thời;

- Thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh động

vật; đặc biệt kiểm tra, chấn chỉnh công tác tiêm phòng vật nuôi nhằm tạo ra

vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

7. Trưởng thôn

- Tăng cường vận động nhân dân phát hiện, khai báo các trường hợp buôn

bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn các trường hợp

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép; giết mổ động vật, chế biến

các sản phẩm không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực

phẩm;

- Phối hợp Nhân viên Thú y rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ

sung, bảo đảm tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin; tuyên

truyền sâu rộng nguy cơ, tác hại của các loại dịch bệnh và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp không báo

cáo, giấu dịch, làm lây lan dịch bệnh gây ảnh hưởng đến người dân và cộng

đồng;

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan và các

trưởng thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thị xã Hương Thủy;

- Phòng Kinh tế thị xã Hương Thủy;

- TTDVNN thị xã Hương Thủy (b/c);

- BTV.Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h);

- Các đ/c Trưởng thôn, NV Thú y xã (t/h);

- Lưu: VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

3

		2023-05-26T07:11:40+0700